绍学院医团〔2014〕9号

关于开展“5·25”心理健康宣传月活动的通知
各班级团支部：

为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）精神，迎接“5·25”全国大学生心理健康宣传日，扩大对心理健康教育与心理咨询工作的宣传，在学院形成良好的大学生心理健康教育氛围，经研究决定在全院范围内开展心理健康宣传月系列活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题

拥抱爱与力量，倾听内心健康行
二、活动时间

2014年4月29日——5月31日
三、活动内容
（一）心理主题班会

时间：4月25日——5月30日

对象：全院各班团支部
地点：班级自定

内容：要求各班心理委员根据相应的心理主题设计班会活动，增强班级凝聚力，并总结班会开展情况，制作相关的心理主题班会PPT。
（二）我和初夏有个约会——电影展播活动
时间：5月1日——5月30日
对象：医学院全体学生

地点：财贞楼319教室
内容：播放优秀心理电影，增强学生对人生、亲情、友情、爱情的感悟，从容面对生活。
（三）找寻温暖的回忆——母亲节主题团体心理辅导
时间：5月9日晚
对象：通过招募产生
地点：财贞楼二楼玻璃房
内容：通过团体辅导，带领成员回味和体验母亲给予的温暖与感动，化解隔阂、增强沟通，使成员更加理解母亲，懂得沟通，带着关爱与父母相处。
（四）拥有自信、拥抱成功——自信主题讲座
时间：5月30日晚
对象：全校学生
地点：财贞楼二楼报告厅
内容：通过故事讲述、成功者品质分析、提升自信心等若干技巧，带动广大同学畅谈生活学习中有关信心的感受，交流有关信心的经验，分享提升信心的方法，从而能够更加顺利、自信地成长。
（五）你的情感，我来演绎——心理情景剧大赛
时间：4月25日——5月30日
对象：全院学生
地点：财贞楼一楼报告厅
内容：提倡学生通过演绎蕴含生活中的心理问题的情景剧，来发现自我、悦纳自我，从而做到自我欣赏、自我发展，快乐健康地生活。
（六）2013学年校级优秀班级心理委员评选
时间：4月25日——5月20日
对象：全院班级心理委员

内容：评选出全院品学兼优，无任何违纪行为，工作认真负责，有较强的工作能力的心理委员。
附件1：关于开展班级心理主题班会大赛的通知
附件2：“你的情感，我来演绎”之心理情景剧大赛的通知
附件3：关于评选2013学年校优秀班级心理委员的通知
共青团绍兴文理学院医学院委员会
                                   阳光心理社
                         2014年4月29日

附件1：
关于开展班级心理主题班会大赛的通知

为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见（〔2004〕16号）的精神，发挥班级在心理健康教育中的积极作用，增强班级凝聚力，优化学生心理素质，促进学生人格完善，现决定在全校范围内开展班级心理主题班会活动。现将有关事项通知如下：
一、活动目的

普及心理知识，增强心理调节能力，提升班级凝聚力，促进学生健康发展。

二、活动主题
以学生为主体，根据学生普遍关注的心理话题为主要内容，不同专业、不同年级、班级可根据自身情况围绕某一个主题（如大学适应、人际交往、学习、恋爱、自信、压力、情绪管理、时间管理、团队合作等主题），贴近学生的学习生活，形式不限，鼓励创新。

三、活动对象

全校本、专科各班级。以班级为单位，以班级心理委员为牵头人，班委为团队领导，全体班级同学共同参与。

四、活动安排

（一）宣传动员阶段（4月25日—5月5日）

阳光心理社将协调整体宣传工作，各班级需积极广泛参加。
（二）指导实施阶段（5月5日—5月30日）

1.活动开展阶段：各班级在班主任指导下，结合班级实际情况自拟主题自行设计活动方案（方案模板见附件），并在该方案指导下开展内容丰富多彩，形式多样，贴近实际学习和生活的主题班会活动，活动可邀请辅导员、心理咨询老师和专业教师等参加交流与讨论，要求各班使用数码相机或摄像机做好活动全程记录工作。

2.活动总结阶段：各班级班会结束后，各班级心理委员认真总结班会开展情况，制作心理主题班会PPT（内容包括活动过程、活动照片、各环节同学心得分享、精彩花絮、活动带领者的感悟和总结等），将设计活动方案及班会PPT（电子稿）存放至文件夹中，以“学院班级姓名”命名，提交汇总至985921078@qq.com处，经过心理辅导员、阳光心理社审核后交至校大学生心理健康教育指导中心。

（三）评选表彰阶段（6月1日—6月6日）：

校心理健康教育指导中心将组织评委进行评审，并发文表彰。

五、活动要求

（一）充分重视、认真组织。各班级要充分重视本次活动，可邀请辅导员和班主任参与班级活动的指导工作。

（二）联系实际、注重实效。要结合本班级学生特点及学院特色、专业特色有针对性地指导学生设计和开展活动，帮助学生更好的珍爱人生，幸福生活。

六、表彰奖励

本次大赛将评出一等奖1名（奖品价值500元）、二等奖3名（奖品价值300元）、三等奖6名（奖品价值100元），优秀奖若干名（奖品价值50元）。

附件2：
“你的情感，我来演绎”——心理情景剧大赛活动方案

一、活动目的：提倡所有的大学生在生活中发现自我，悦纳自我，从而做到自我欣赏、自我发展，做一个快乐健康的人。增强心理健康意识，掌握心理健康常识，关注自身的心理健康，是我们大学生走向成熟、承担社会责任的前提。
二、活动主题：阳光心理，健康人生
三、活动对象：全体学生
四、活动安排：

（一）活动准备
1．4月25日前，社团管理中心下发文件到各个班级，参赛者填写报名表（见附件一）上的相应信息，4月30日之前参赛者将报名单上交到学生会办公室。

2．5月5日前，各参赛者根据参赛要求准备心理情景剧剧本，并将剧本的电子稿、纸质稿上交至本活动相关负责人处。

（二）活动流程
1.初赛流程：

邀请相应专业老师对各组参赛者上交的剧本进行审核工作，讨论并决定进入复赛的参赛者名单并打印。由活动负责人通知相关复赛信息给进入复赛的参赛者，做好各组剧本排练的工作。

2.复赛流程：

各组参赛者演绎自己剧本的内容，有评委们进行考核，统计分数、讨论后决定决赛者名单并打印。由活动负责人通知相关决赛信息给进入决赛的参赛者，做好各组剧本排练的工作，同时可以邀请指导老师进行排练指导。

3.决赛流程：

所有舞台活动人员决赛前一天下午进行彩排活动及抽号。决赛当天按节目单流程进行，评委者按评分标准对每组参赛者进行打分，活动最后由主持人现场宣布各奖项的名单并进行颁奖。
五．表彰奖励
一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，最佳剧本奖1名，最佳表演奖1名，优秀奖若干名（颁发奖状及奖品）
附件3：

关于评选2013学年校优秀班级心理委员的通知

为增强我院大学生心理危机干预体制的预警功能，进一步调动班级心理委员在心理健康教育中的工作积极性，学院决定评选2013学年校优秀班级心理委员，现将有关事项通知如下：

一、评定对象：

全院班级心理委员。

二、评定条件：

（1）品学兼优，无任何违纪行为；

（2）工作认真负责，能够向心理辅导员及时报送《班级学生心理健康状况报表》和每月工作总结，做好信息反馈工作；

（3）有较强的工作能力，能结合班级实际开展适当的心理健康教育活动，班级学生反映良好。

三、评选比例：

所在学院班级心理委员总数的20%。全院共11人。
四、时间安排：

（1）4月25日至5月20日，学生填写《2013学年校优秀班级心理委员申请表》，统一上交顾老师办公室（南山校区财贞楼515室）。经学院审核公示后，报至校学工部（处）心理健康教育指导中心。
（2）5月20日至5月30日，校学工部（处）心理健康教育指导中心组织集体评议，确定优秀班级心理委员，发文表彰，并颁发荣誉证书。

附件：《2013学年校优秀班级心理委员申请表》

2013学年校优秀班级心理委员申请表
	姓  名

	性  别

	学  院

	班  级

	政治面貌

	联系电话

	有无违纪

	工作认识

工作总结

（500字以上）
	不够请附页！

	所在学院意    见

（盖章）

	学工部（处）意见

（附：如有其他工作资料请一并附后，作为最终评定的依据。）